
COD. PRATICA: 2022-002-456 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 511  DEL  27/04/2022 

 
 

OGGETTO:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DD. 1602/2021 per l’offerta formativa regionale in apprendistato 
professionalizzante annualità 2022: rettifica finanziamento piani progettuali 
cod. APP/001/2017 e cod. APP/06/2017. Impegno per complessivi € 
29.500,00 sul capitolo 0_1400_S soggetto alle disposizioni dell’art. 56 del 
D.Lgs. 118/2011 (Titolo I e III)  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i. sul sistema integrato per il 
mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che 
istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le 
assegna le competenze regionali in materia di politiche attive del lavoro formazione e 
apprendimento permanente; 
Vista la D.G.R. n. 366 del 16.04.2018 con la quale è stata adottata, ai sensi di quanto 



COD. PRATICA: 2022-002-456 

previsto dall’art. 49, paragrafo 4 della L.R. n. 1/2018, l’articolazione organizzativa 
dell’Agenzia ARPAL Umbria; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal 
Umbria. Approvazione”;  
Richiamata la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni 
della legge regionale 14 febbraio 2018 n. 1” che tra l’altro modifica la composizione degli 
organi di ARPAL Umbria;  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 13.10.2021 e il relativo Decreto della 
Presidente n. 43 del 27 ottobre 2021 di nomina del Direttore di ARPAL Umbria; 
Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL 
Umbria ha in carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, 
promozione, finanziamento, gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione 
professionale e degli strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, 
nazionali e regionali; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 22.12.2021 “Adozione, ai 
sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 1/2018 modificata dalla L.R. n. 11/2021, del Bilancio di 
previsione 2022-2024 di ARPAL Umbria”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 358 del 30.03.2022 “Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2022-2024: anche mediante utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2021 - istituzione nuovi Capitoli di spesa ai sensi 
dell’articolo 51 comma 4 del D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii”. 
Richiamata la D.G.R. n. 810 del 17.07.2017 avente ad oggetto “Offerta formativa regionale 
in apprendistato professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - 
Approvazione degli “Indirizzi per la programmazione della formazione finalizzata 
all’acquisizione delle competenze di base e trasversali e disciplina della relativa offerta 
formativa pubblica” e tutti gli ulteriori atti e norme in essa richiamati; 
Visto l’Avviso pubblico “apprendistato_pro” per la disciplina della suddetta offerta formativa 
regionale per l’apprendistato professionalizzante, attraverso la costituzione dell’apposita 
sezione apprendistato all’interno del CURA, come approvato con D.D. n. 11067 del 
8.11.2017 e aggiornato ai sensi della D.D. n. 1373 del 11.12.2019;  
Vista la Determinazione n. 1602 del 30.12.2021 del dirigente del Servizio Offerta integrata 
delle misure di apprendimento avente ad oggetto “D.G.R. n. 810/2017 - Avviso pubblico 
“apprendistato_pro” per l’offerta formativa regionale in apprendistato professionalizzante: 
finanziamento progetti inseriti nella sezione apprendistato del CURA per annualità 2022 – 
Impegno per complessivi € 2.324.000,00 sul capitolo 1400_S soggetto alle disposizioni 
dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 (Titolo I e III)” e tutti gli ulteriori atti e norme in essa 
richiamati; 
Dato atto che nell’ambito della ricognizione sulle attività realizzate dagli enti formativi a 
valere sull’avviso in oggetto per l’annualità 2021 e sul relativo importo della spesa 
regolarmente maturata, al fine della determinazione del finanziamento per il 2022, per i Piani 
progettuali di seguito indicati è stato quantificato erroneamente un volume di attività minore 
di quello effettivamente prodotto, con conseguente attribuzione di un finanziamento inferiore 
a quello spettante: 
- codice APP/001/2017 con acronimo FORM.APP a titolarità Professional Training Srl; 
- codice APP/006/2017 con acronimo APPRENDERE a titolarità API Servizi Srl; 
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere alla relativa integrazione dei finanziamenti 
assegnati ai due Piani suddetti, così come meglio specificato nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di € 29.500,00; 
Dato atto della disponibilità finanziaria necessaria nel bilancio di ARPAL Umbria; 
Dato atto che gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e 
s.m.i. sono stati sono stati espletati con la pubblicazione della D.D. Regione Umbria n. 



COD. PRATICA: 2022-002-456 

11067/2017 di approvazione dell’Avviso e della successiva D.D. ARPAL Umbria n. 
1373/2019 di revisione dello stesso; 
Dato atto, altresì, che gli adempimenti di cui all'art. 26, comma 2 del medesimo D. Lgs. 
14.03.2013 n. 33 e s.m.i. sono soddisfatti contestualmente all’adozione del presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di integrare il finanziamento assegnato con D.D. n. 1602/2021 ai Piani progettuali per 
l’offerta formativa regionale in apprendistato professionalizzante annualità 2022 di seguito 
indicati, per un ammontare complessivo di € 29.500,00, così come dettagliato nell’allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto:  
- codice APP/001/2017 con acronimo FORM.APP a titolarità Professional Training Srl; 
- codice APP/006/2017 con acronimo APPRENDERE a titolarità API Servizi Srl; 

2. di dare atto che la suddetta integrazione del finanziamento trova imputazione sulle risorse 
ministeriali per l’attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato nella disponibilità di 
ARPAL Umbria a valere sugli appositi Decreti Direttoriali del MLPS; 

3. di procedere, ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, 
all’assunzione del relativo impegno di spesa per una somma complessiva di € 29.500,00; 

4. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data integralmente da risorse in avanzo di amministrazione vincolato iscritte al 
bilancio di ARPAL Umbria con D.D. n. 358/2022;  

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità importo esigibile 

2022 29.500,00 

TOTALE 29.500,00 

6. di impegnare, procedendo alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma complessiva di € 29.500,00 a favore dei 
soggetti creditori riportati nel sopra richiamato allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 29.500,00 riferita 
all’obbligazione passiva, in base alla seguente tabella, dando conto che il dettaglio 
dell’imputazione stessa è riportato nel sopra richiamato allegato A): 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo di 
spesa 

Importo 
imputato 

Capitolo 
di entrata 

Soggetti di cui 
all’allegato A) 2022 2022 01400_S 29.500,00 Avanzo 

vincolato 
TOTALE  29.500,00  

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
U.1.04.03.99.999; Missione: 15 – Programma 02; 

9. di dare atto che gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 
e s.m.i. sono stati espletati con la pubblicazione della D.D. Regione Umbria n. 



COD. PRATICA: 2022-002-456 

11067/2017 di approvazione dell’Avviso e della successiva D.D. ARPAL Umbria n. 
1373/2019 di revisione dello stesso; 

10. di dare atto, altresì, che gli adempimenti di cui all'art. 26, comma 2 del medesimo D. Lgs. 
14.03.2013 n. 33 e s.m.i. sono soddisfatti contestualmente all’adozione del presente 
atto; 

11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/04/2022 L'Istruttore 

- Fabrizio Ponti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/04/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
- Adriano Bei 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno ARPAL, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2021-2023, che presenta la seguente 
situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

PROFESSIONAL 
TRAINING S.R.L. 2022 2022 01400_S 0042200169 10.500,00 0012200914   0029999999   

API SERVIZI S.R.L. 2022 2022 01400_S 0042200170 19.000,00 0012200915   0029999999   

 
TOTALE 29.500,00 

di cui 2021 29.500,00 

di cui 2022 0 

di cui 2023 e successivi 0 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 
B) 

Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 



COD. PRATICA: 2022-002-456 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2022 01400_S 0012200914 3.510.127,06 0,00 3.480.627,06 29.500,00 10.500,00 19.000,00 

2022 01400_S 0012200915 3.510.127,06 0,00 3.491.127,06 19.000,00 19.000,00 0,00 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

01400_S   3.510.127,06 3.480.627,06 29.500,00 0012200914 10.500,00 19.000,00 

01400_S   3.510.127,06 3.491.127,06 19.000,00 0012200915 19.000,00 0,00 

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: PALMIOLI RITA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 27/04/2022 Il Dirigente  del Servizio Bilancio e risorse finanziarie, 
organizzazione, risorse umane e strumentali 

 
Dr. Graziano Pagliarini 

 
 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 

dell’Amministrazione digitale 
 
 
 
 
Perugia lì 27/04/2022 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

